21/11/2022 16:43 SEI/MPMG - 4020221 - Termo de Rescisão

https://sei.mpmg.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4405551&infra_sist… 1/3

TERMO DE RESCISÃO

CT. N.º 195/2017 (SEI n.º 19.16.2256.0000173/2018-95)

CT. SIAD N.º 9174737

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMÉDIO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA ESTRELA
GERADORES & ENERGIA ELÉTRICA EIRELI-EPP, NA FORMA AJUSTADA.

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio
da Procuradoria-Geral de Justiça, com sede na Av. Álvares Cabral, n.º 1.690, bairro Santo Agostinho,
nesta Capital, CEP: 30.170-008, inscrita no CNPJ sob o n.º 20.971.057/0001-45,neste ato representado
pelo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo, MÁRCIO GOMES DE SOUZA.

CONTRATADA: ESTRELA GERADORES & ENERGIA ELÉTRICA EIRELI - EPP inscrita no
CNPJ sob o n.º 28.309.420/0001-73, com sede na Rua Coronel Alves, n.º 16, Loja 4, bairro Cachoeirinha,
Belo Horizonte/MG, CEP: 31.130-260, neste ato representada por EVALDO DUARTE DE
BARCELOS, CPF n.º 787.203.386-00, RG n.º MG-3.999.790 - PCMG.

As partes acima qualificadas celebram o presente Termo de Rescisão do Contrato, nos termos da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do objeto
Constitui objeto do presente termo a rescisão do Contrato n.º 195/2017, cujo objeto consiste na “prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de grupos motogeradores, com fornecimento de mão de
obra e materiais, e com ressarcimento de peças, em edificações ocupadas pelo Ministério Público na
cidade de Belo Horizonte/MG”, de forma amigável, com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei Federal
n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da quitação
Na forma do presente Termo de Rescisão, seus signatários encerram a relação jurídica estabelecida pelo
Contrato n.º 195/2017, com quitação mútua e recíproca.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da publicação
Este termo será publicado pela Contratante no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas
Gerais, nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93.

21/11/2022 16:43 SEI/MPMG - 4020221 - Termo de Rescisão

https://sei.mpmg.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4405551&infra_sist… 2/3

Assim ajustadas, as partes assinam o presente Termo de Rescisão, para um só efeito de direito, por meio
de senha/assinatura eletrônica, na presença de duas testemunhas.

Márcio Gomes de Souza
Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo

CONTRATANTE

Evaldo Duarte de Barcelos
CONTRATADA

Testemunhas:

1)

2)

Documento assinado eletronicamente por EVALDO DUARTE DE BARCELOS, Usuário Externo,
em 26/10/2022, às 13:14, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO GOMES DE SOUZA, PROCURADOR-
GERAL DE JUSTICA ADJUNTO ADMINISTRATIVO, em 26/10/2022, às 15:45, conforme art.
22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA CARAM BORLIDO, ANALISTA DO MINIST.
PUBLICO - QP, em 26/10/2022, às 16:09, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por MARIA AMELIA TORRES COSTA FERRAZ,
OFICIAL DO MINIST. PUBLICO - QP, em 27/10/2022, às 11:53, conforme art. 22, da Resolução
PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica, informando o código verificador 4020221 e o código
CRC 7F227EDA.

http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica

21/11/2022 16:43 SEI/MPMG - 4020221 - Termo de Rescisão

https://sei.mpmg.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4405551&infra_sist… 3/3

Processo SEI: 19.16.2481.0099728/2022-85 / Documento SEI: 4020221 Gerado por: PGJMG/PGJAA/DG/SGA/DGCT

AVENIDA ÁLVARES CABRAL, 1740 6º ANDAR - Bairro SANTO AGOSTINHO - Belo Horizonte/ MG
               CEP 30170008  - www.mpmg.mp.br